
60

ابتکار امام در 
ناکارآمدسازی 

ساختار نظام سلطه
محمدرضا اشکوری

مقدمه
از جملله موضوعاتلی كه برای فهم انقلاب اسللامی، كارآملدی و چالش های 
مقابل آن باید مورد ملاحظه و بررسلی قرار گیرد، زمانه انقلاب اسللامی است. 

نوشلتار زیر به صورت مختصلر به این موضوع پرداخته اسلت.   

زمانهانقلاباسـلامی،زمانهسـیطرهاسـتکبارجهانـیبرکل
ن جها

وقلوع دو جنلگ جهانلی اول و دوم، موجب افول قدرت اروپا و انتقال مركز ثقل 
قلدرت جهلان از اروپلا به آمریلكا گردید. پایان جنلگ جهانلی دوم مصادف با 
آغلاز شلكل گیری نظام دو قطبی بین الملللی و ظهور دو ابرقلدرت جدید یعنی 
ایلالات متحده آمریكا و اتحاد جماهیر شوروی)سلابق( بلود. این تغییر و تحول 
جهانلی بله دگرگونلی روابط كشلورهای اروپایی با مسلتعمرات خلود انجامید. 
جابله جایی قلدرت، افزایش حس ناسیونالیسلتی و آزادی خواهی، شلكل گیری 
حركت های اسلتقلال طلبانه و نهضت های ملی در مسلتعمرات، استعمارگران 
را بلر آن داشلت تلا سیاسلت خلود را در برخورد با مسلتعمرات تغییر دهنلد و از 
طریق عوامل و دست نشلاندگان خود و با اطمینان از وابسلتگی كامل حاكمان 
و پادشلاهان، اهلداف اسلتعماری خلود را دنبال نمایند. آن ها گرچله در ظاهر، با 
اعلام اسلتقلال مسلتعمرات موافقلت می نمودند و حتی كمك هلای مالی هم 
به منظور توسلعه و آبادانی مسلتعمرات انجام می دادند، ولی این اقدامات صرفاً 
پوششلی بلود تا به شلكل جدید و بله آسلانی بتوانند به صورت غیرمسلتقیم، 

ذخایلر نفتلی و معلادن و دیگر ثروت هلای ملی كشلورها را غارت كنند.
دلیلل دیگلر ایلن اتفلاق، روی آوردن كشلورهای آسلیایی و آفریقایلی بله 
جنبش هلای آزادی خواهانله و بیلداری شلرق بلود. از مقدمات ایلن جنبش ها، 
جنبلش عدالت خواهانله در كشلور ملا بلود كله به مشلروطه تبدیل شلد. البته 

جنبش هلای دیگلری هم پیلش می آمدنلد كه بعضی از آن ها سلاخته دسلت 
خود اسلتعمار بودند. آن ها برای فریب مردم، در ظاهر شلعارهای ضداستعماری 
سلر می دادنلد املا در باطلن هدفشلان تقویلت اسلتعمار بود كله از ایلن نمونه 
جنبلش كمالیسلت ها یا همان طرفلداران آتاتلورك در تركیه را می تلوان مثال 
زد؛ و یلا در ایلران می تلوان بله انقللاب مشلروطیت اشلاره كلرد كله با تلاش 
روشلنفكران غرب گرا از مسلیر خودش منحرف شلد و به سلود اسلتعمار تمام 
شلد. املا بله هر حال، این خیزش هلا و اعتراضات همچنان پابرجلا بودند تا این 
كه اسلتعمار به نقطه ای رسلید كه دیگر نمی توانست از طریق حضور مستقیم، 
خشلن و تحت سلطه قرار دادن كشلورها، آن ها را اداره كند لذا استراتژی خود را 

تغییلر و به شلیوه های دیگلر روی آورد.
دلیلل دیگلر نیلز این بلود كه خود كشلورهای اسلتعمارگر هم ادامه سللطه به 
شلیوه سلنتی را دیگر به صرفه نمی دانسلتند چراكه برایشلان از نظر اقتصادی 
هزینه بلر بود للذا جریان سلرمایه داری به سلمت انحصاری شلدن رفت! یكی 
از ویژگی های سلرمایه داری انحصاری این بلود كه موجب محوریت پیداكردن 
سلرمایه می شلد؛ یعنی استعمارگران، سلرمایه را از كشلورهای امپریالیستی به 
كشلورهای تحت سللطه می فرسلتادند كه با این كار و با بهره گیری از نیروی 
كار ارزان و با اسلتفاده از منابع كشلورهای تحت سلطه، به سرمایه ای چند برابر 

میافتند. دست 
به هر حال، از نظر غربی ها، برای اسلتعمار جوامع لازم بود سلاختارهای سلنتی 
را از بیلن ببرنلد و كشلورها را وارد فاز مدرنیته كننلد و رژیم هایی را به حكومت 
برسلانند كه وابسلته به غرب باشلند. از این رو، این گونه بود كه »اسلتعمارنو« 

آمد. پدید 
ادگار ملوران، جامعه شلناس فرانسلوی، در خصلوص عللت پدیلدار شلدن این 
نلوع اسلتعمار می گویلد: چون شلیوه اسلتعمار كهن منجلر به این می شلد كه 
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مهمتریـنموفقيـتحضرتامـامدربرابرغرباینبـودکهتاشکردمفاهيم،سـاختاروروشهـایاجرای
اندیشـهخـودراخارجازمتناظرهایآنهادراندیشـهغربیوحتـیدرجهتمخالفآنتنظيمکند.

ابرقدرت هلا بله حریلم یكدیگلر تجلاوز كنند، بله فكر افتادنلد تا مانلع این امر 
شلوند. از سلوی دیگلر بله دنبال چلاره ای بودنلد تا منافعشلان ابدی شلود. به 

همین دلیل، شلیوه اسلتعمار نو و غیرمسلتقیم را پذیرفتند.
این نوع از سلطه ابزار خاص خود را نیاز دارد:

1. نفوذ در دستگاه سیاسی و از بین بردن استقلال كشور ها.
2. اعمال زور پنهان)قدرت امنیتی(

3 .  زمینه سازی جنگ های داخلی بین كشورهای استقلال یافته
4. حاكم كردن استبداد وابسته

5.  ایجاد وابستگی فرهنگی
6. ظهور قهرمان ها و جریان های كاذب

كشلور ایران نیز از سلال 1288 شمسلی محل فعالیت های فرماسلونری جهت 
سلیطره دادن نظام اسلتكباری بر جامعه ایرانی شلد اما به دلیل  هرج ومرج درونی 
جریان ماسلیونری)لژ ماسلونی بیداری( موجب شلد كه نتوانند پروژه ی خود را به 
سلرانجام برسلانند. بنابراین حركت خود را عوض كرده و رضاشلاه را بر سلر كار 
آوردنلد. پس از آن، از سلال1300 شمسلی كشلور ما با سلرعت فوق العلاده ای، به 

سلمت تأسیس یك فرماسلونی غرب زده شلبه مدرن حركت كرد.

سهنظاماصلیفرماسونیشبهمدرندرایران
1. نظلام سیاسلی: رژیلم پهللوی مظهلر و اراده ی سیاسلی ایلن نظام بلود. در 
واقع رژیم پهلوی مادر این سیسلتم محسلوب می شلد چون توانسلت بقیه ی 

سیسلتم ها را نیز بسلازد.
2.  نظلام اقتصلادی: ایلن نظلام كاملا غلرب زده و شلبه مدرن بود. ریشله های 
این نظام، قبل از شلكل گیری سیسلتم سیاسلی و رژیم پهلوی در كشور وجود 
داشلت. جوانه هلای سلرمایه داری شلبه مدرن از سلال 1270 قملری در دوره ی 
ناصرالدین شلاه پدیلد آملده بود، ولی هنوز بر اقتصاد كشلور مسللط نشلده بود.
3. نظلام فرهنگلی؛ ایلن نظلام قوی تلر از سیسلتم اقتصادی ماسلونی بلود و 

روشلن فكرها مسلئولیت هدایلت آن را در كشلور بلر عهلده داشلتند.
این سله نظام در كنار هم، كل فراماسلونری غرب زده و شلبه مدرن را در كشلور 

سلاخته و زمینه سلیطره همه جانبه اسلتكبار را بر جامعه ایرانی فراهم آوردند.

ظهورانقلاباسلامیدردلسیطرهاستکبارجهانی
انقللاب اسللامی در دل سلیطره اسلتكبار جهانلی كه ذیلل غرب ملدرن قرار 
داشلت، رخ داد. نظلام جهانلی به قدری به هم پیوسلته بود كه به هر گوشله ی 
از آن دسلت زده می شلد، تمام آن به هم می خورد. ایران در میان این سیسلتم 
قلرار داشلت و در واقلع كل ایلن نظلام، آن را احاطه كرده بود. انقلاب اسللامی 
در ایران در میان فعالیت گسلترده فرماسلونری غربی شلبه مدرن شكل گرفت. 
ایلن انقللاب از لحظله ی اول، در مقیلاس جهانی و داخلی، توسلط یك جهان 
متخاصلم احاطله شلده بود. این جهلان به درسلتی درك كرده بلود كه انقلاب 

قصلد دارد همه ی املور را تغییر دهد. 
حضلرت املام نیك می دانسلت كه طراح این سیسلتم جهانی حاكلم بر دنیا، 

مسللمانان نیسلتند، از ایلن رو، خروجلی آن نمی توانلد به نفع اسللام ناب تعریف 
شلده باشلد، زیرا طراح هر سیسلتمی تلاش می كند به گونه ای سیسلتم خود را 
طراحی كند كه خروجی آن به نفع خود و به ضرر دشلمنش باشلد. با این فرض، 
معظم لله می دانسلت كله به هلر میزانی كله كارآمدی نظلام رقیلب را به چالش 
كشلد، در حقیقت، رقیب را ضعیف كرده اسلت. یكی از مهم ترین و در عین حال 
مطمئن تریلن راه هایی كه می تلوان رقیب را ضعیف كرد و به چالش كشلاند، این 
اسلت كه اسلتاندارد عناصر درون نظام حاكم را به هم زد. بر این اسلاس، حضرت 
املام كله می دانسلت كه به هر میزان كه موفق شلود، اسلتانداردهای غربلی را به 
هلم زنلد، به همان میلزان رقیلب را تضعیف نملوده اسلت، از ایلن رو برنامه های 

نظلری و عمللی خود را در جهلت خروج از این نظلام جهانی تنظیم كرد.
مهم تریلن موفقیلت حضلرت املام در برابر غلرب این بود كه تللاش كرد 
مفاهیم، سلاختار و روش های اجرای اندیشله خود را خلارج از متناظرهای آن ها 
در اندیشه غربی و حتی در جهت مخالف آن  تنظیم كند. در جهانی كه ادبیات، 
سلاختارهای سیاسلی اجتماعی، نظام تعلیم و تربیت و... جهان شلمول و تحت 
سلیطره غلرب قلرار گرفته بود، حضلرت امام بله هیچ كلدام از آن ها تلن نداد. 
ادبیات سیاسلی حاكم بر جهان، متشلكل از مفاهیملی چون: احلزاب، پارلمان، 
رأی گیلری، دموكراسلی و... بلود املا حضلرت املام كله در آن زملان در نجف 
اشلرف بودنلد، در مقام تئوری پلردازی حكومت اسللامی، اصول یك حكومت 
اسللامی مطللوب را تبیین و ترسلیم كردند كه محصلول این تلاش هلا در دو 
كتلاب بیلع و ولایلت فقیه گردآوری شلده اسلت اما جالب اینجاسلت كه هیچ 
یلك از آن مفاهیلم حاكلم در جهان حتلی یك بار هم در منظومله فكری امام 
به كار نرفته اسلت. حضرت امام مفاهیم كلیدی اندیشله سیاسلی خود را برآمده 
از ادبیات دینی مانند مسلجد، هیأت های مذهبی، بیعت، شلورا، مستضعفین و... 
تنظیلم كلرده بودند و در سلاختار سیاسلی نیز، طرحی ریختند كله هیچ معادل 
مشلابهی در نظام سیاسلی جهان وجود نداشلت. نظام سیاسلی ایشلان، مبتنی 
بلر ولایلت فقیله بود؛ نظاملی منحصر به فرد كله در هیچ جلای دنیای معاصر 
معلادل نداشلت و همچنیلن نهادهای هماهنگ كننده و تشلكیل دهنلده این 
نظلام نیلز، منحصر به فلرد بودند؛ در هیچ نظام سیاسلی در دنیا نهادهایی مانند 
كمیته امداد، جهاد سلازندگی، دادگاه ویژه روحانیت، سلپاه، بسلیج، بنیاد شهید و 
جانبازان، بنیاد مسلتضعفین، و... معادل ندارند. این مفاهیم، سلاختارها و نهادها 
همه منحصر به فرد و ناشلی از ابتكار خود حضرت امام در نظام سلازی سیاسلی 
وی می باشلد. منحصر به فرد بودن مفاهیم، ساختارها و نهادهای نظام سیاسی 
حضرت امام، از جهات گوناگون توانسلت سلیطره همه جانبه نظام اسلتكباری 
غلرب را بله چالش بكشلاند، نظامی كه  تللاش كرده بود به ویلژه از پایان قرن 
نلوزده، خلود را بله عنلوان آخریلن نسلخه نظام های بشلری تعریف كنلد. این 
مطلب در جای جای مطالب تئوریسلین ها و نظریه پردازان غربی خود را نمایان 
كرده اسلت. برخی از آن ها از جمله، والرشلتاین )در نظام واحد جهانی(، تافلر )در 
موج سلوم(، هانتینگتون )در برخورد تمدن ها( و... اساسلاً مهم ترین تئوری های 
علملی خلود را بله اثبلات این معنلا اختصلاص داده  بودنلد اما پیلروزی انقلاب 

اسللامی خط بطلانلی بر تمام تئوری های پوسلیده آنلان بود.
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